EDITAL N° 20, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

4ª EDIÇÃO DO EXAME NACIONAL DE RESIDÊNCIA (2023/2024)

EDITAL Nº 04/2023 - RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE

ADIAMENTO DA DATA DE REALIZAÇÃO DO EXAME ESCRITO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH), no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o ADIAMENTO DA DATA
DE REALIZAÇÃO DO EXAME ESCRITO SOMENTE PARA A  RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E  EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE, conforme as seguintes disposições:

Art.  1º  Os exames da Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde do ENARE 2023 (Edital
04/2023),  marcados para o  dia  29 de outubro, foram reagendados para sábado,  18 de novembro de 2023,  no
período da tarde.

I  -  O Exame Escrito realizar-se-á na data  18/11/2023 (SÁBADO), no período da  TARDE na cidade escolhida pelo
candidato no momento da inscrição.

II - O candidato impossibilitado de realizar Exame Escrito na cidade escolhida no momento da inscrição, poderá requerer
a  alteração  da  cidade  de  realização  do  Exame  Escrito.  Para  tanto,  deverá  apresentar  requerimento  solicitando  a
alteração entre os dias 30/10/2023 a 01/11/2023, através do link Solicitação para alteração da cidade de realização
do Exame Escrito, que estará disponível no endereço eletrônico https://enare.ebserh.gov.br/.

Art. 2º Para conhecer o local de realização do Exame Escrito, o candidato deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE
INFORMAÇÃO  DO  CANDIDATO  (Horário  e  Local  do  Exame) que  estará  disponível  no  endereço  eletrônico
https://enare.ebserh.gov.br/ a partir das 15h do dia 13/11/2023. A identificação do local de realização do Exame é
de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o mesmo realizar o exame em desconformidade com as
disposições estabelecidas neste Edital.

Art. 3º Os candidatos impossibilitados de realizar Exame Escrito aos sábados, somente por motivos religiosos, poderão
realizar a prova em horário específico. Para tanto, deverão apresentar requerimento solicitando a alteração entre os dias
30/10/2023 a 01/11/2023, anexando uma declaração fornecida pela instituição religiosa, comprovando o impedimento,
através  do  link  Envio  da  Declaração  do  candidato  Sabatista,  que  estará  disponível  no  endereço  eletrônico
https://enare.ebserh.gov.br/.

Art. 4º  O candidato "sabatista" deverá comparecer ao seu local de realização da prova no dia 18/11/2023, no mesmo
horário dos demais candidatos, a ser indicado no Cartão de Informação do Candidato, e aguardar em sala específica
para iniciar as provas, que serão aplicadas após as 18h (dezoito horas), (horário de Brasília), do mesmo dia.

Art. 5º  Fica  retificado o Anexo II do Edital de Abertura nº  04/2023, referente ao Cronograma Previsto das Provas e
Publicações.

Art. 6º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

26 de outubro de 2023

Arthur Chioro
Presidente

 Adiamento da data de realização do Exame Escrito                                                                                                                                       Página 1 de 1

https://enare.ebserh.gov.br/
https://enare.ebserh.gov.br/
https://enare.ebserh.gov.br/